
          

 

 

ufficiodottorato@unifg.it 

www.unifg.it    

    

     

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione 
Tommaso Campagna 
 
Area Alta Formazione e Studi Avanzati 
Pierluigi Centola 
 
Servizio Dottorati, Borse di Studio, 
Contratti e Assegni di Ricerca 
Maria Grazia Mariella 
 
 
 
Oggetto 
Decreto indizione elezione Coordinatore Dottorato di Ricerca in “Scienze giuridiche” - XXXVII ciclo. 
 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.M. n. 226 del 14 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 308, Serie generale del 29/12/2021, con il quale è stato 

emanato il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, in 

particolare l’art. 33; 

CONSIDERATO  che il prof. Lorenzo Gaeta, Coordinatore del Dottorato di Ricerca in 

Scienze Giuridiche – XXXVII ciclo, dal 1 novembre 2024, sarà 

collocato in quiescenza e che pertanto non potrà più svolgere le 

funzioni di Coordinatore del corso; 

CONSIDERATO che il Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche è in forma associata 

in Convenzione con l’Università di Siena, ai sensi dell’art. 3, co. 2, 

lett. a) del D.M. 226/2021; 

PRESO ATTO della necessità di indire la procedura per l’elezione del Coordinatore 

di Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche – XXXVII ciclo per 

consentire il regolare funzionamento del corso fino alla sua 

conclusione, ivi compresi ove ve ne fosse la necessità gli 

adempimenti relativi alla conclusione del XXXVI ciclo; 

SENTITO il Direttore Generale; 

http://www.unifg.it/


   

 

ufficiodottorato@unifg.it 

www.unifg.it             

DECRETA 

 

Art. 1  

(Indizione delle Elezioni) 

Sono indette per i giorni 15, 16 e 17 luglio 2024 le votazioni per l’elezione del Coordinatore 

del Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche, XXXVII ciclo, con sede amministrativa presso 

l’Università di Foggia. 

 

Art. 2  

(Numero degli eligendi e numero delle preferenze da esprimere) 

In relazione alla procedura elettorale in oggetto il numero degli eligendi e il numero delle 

preferenze da esprimere sono entrambi pari a uno.  

La votazione sarà ritenuta valida se avrà partecipato al voto almeno il 50% degli aventi 

diritto.  

È adottato il sistema elettorale maggioritario. In applicazione del predetto sistema, ai fini 

della determinazione dei risultati elettorali, è dichiarato eletto il candidato che ha ottenuto il 

maggior numero di preferenze; nell’ipotesi di parità di preferenze, prevale la maggiore 

anzianità in ruolo e, in subordine, la maggiore anzianità anagrafica. 

 

Art. 3  

(Elettorato passivo e attivo) 

L’elettorato passivo è composto dai professori di prima fascia a tempo pieno facenti parte del 

Collegio dei Docenti del corso alla data di indizione dell’elezione; in mancanza di candidati di 

prima fascia, possono candidarsi i professori di seconda fascia a tempo pieno facenti parte 

del Collegio dei Docenti del corso alla data di indizione dell’elezione. Il relativo diritto è da 

intendersi riservato a coloro per i quali sia assicurato un numero di anni di servizio almeno 

pari alla durata della carica da ricoprire (3 anni). 

L’elettorato attivo spetta a tutti i professori e i ricercatori facenti parte del Collegio dei Docenti 

del corso alla data di indizione dell’elezione. 

Art. 4  

(Presentazione delle candidature) 

http://www.unifg.it/


   

 

ufficiodottorato@unifg.it 

www.unifg.it             

Le candidature saranno formalizzate mediante invio, a mezzo posta elettronica certificata, al 

Protocollo di Ateneo, all’indirizzo protocollo@cert.unifg.it, a partire dal giorno di indizione 

delle elezioni sino al giorno 4 luglio 2024.  

La mancanza di candidature da parte di professori di prima fascia verrà comunicata 

mediante pubblicazione di un avviso sull’Albo on-line di Ateneo e, in tal caso, le candidature 

relative ai professori di seconda fascia dovranno pervenire, secondo le medesime modalità 

sopra indicate, entro il 9 luglio 2024. 

L’elenco dei candidati verrà pubblicato sull’Albo on-line di Ateneo. 

 

Art. 5  

(Calendario delle operazioni elettorali) 

La votazione è palese e si svolgerà per via telematica, mediante moduli Google. 

Le operazioni di voto avranno inizio alle ore 7:00 (ora italiana) del giorno 15 luglio 2024 e 

proseguiranno ininterrottamente fino alle ore 12.00 (ora italiana) del giorno 17 luglio 2024.  

Gli elettori esprimeranno una sola preferenza, compilando il modulo Google dal proprio 

indirizzo di posta elettronica (caricando altresì copia del documento di riconoscimento). 

Le operazioni di scrutinio avranno inizio il giorno seguente alle operazioni di voto. 

 

Art. 6  

(Proclamazione e nomina dell’eletto) 

La proclamazione e la nomina dell’eletto, secondo le modalità indicate all’art. 2, sono 

formalizzate con Decreto del Rettore. 

 

 

Il Rettore 

Prof. Lorenzo Lo Muzio 

http://www.unifg.it/
mailto:protocollo@cert.unifg.it

		2024-06-26T16:12:05+0200
	LORENZO LO MUZIO




